

JOSE MIGUEL GONZALEZ PIRAQUIVE

Lugar y Fecha de Nacimiento: Bogotá Julio 17 de 1969

PERFIL PROFESIONAL GERENTE:

Administrador de empresas, con 26 años de experiencia en el sector fiduciario y mercado de capitales colombiano, con gran capacidad en la toma de decisiones.

Excelente manejo de relaciones interpersonales, buen nivel de liderazgo y motivación, alta habilidad en la solución de conflictos, responsable, comprometido, proactivo, con gran disposición para el trabajo en equipo y laboral en ambientes de alta presión y exigencia orientados a la consecución de resultados.

EXPERIENCIA LABORAL

FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A. septiembre de 2022 - a la fecha,

Fondos de inversión Colectiva

Cargo: Portfolio Manager

Administrar, rendir informes al público en general y a la fiduciaria, así como a los entes de control y vigilancia. Fijar las políticas de inversión de las Carteras Colectivas en Comité de Inversiones. Realizar la Compra y Venta de Títulos para las Carteras Colectivas y Planeación de coberturas, Reinversión de los Flujos de Dinero y Establecimiento de Políticas de Inversión de Acuerdo a las Políticas de la Fiduciaria y los Reglamentos de cada una de ellas.

FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A. agosto de 2021 - agosto de 2022,

Mesa de Inversiones

Cargo: Trader Deuda Privada.

Responsable de la negociación de títulos de deuda privada y Etf's tanto de mercado local como internacional; ejecutando la estrategia de inversión de los diferentes portafolios administrados por la fiduciaria de acuerdo con los delineamientos planteados por los Portfolio Managers.

CREDICORP CAPITAL junio 2020 – mayo 2021

Cargo: Asociado Mesa Institucional

Manejo de clientes del sector financiero tales como Fiduciarias, bancos, y aseguradoras. Asesoría en la compra y venta de títulos de renta fija en pesos. Elaboración y ejecución de estrategias dirigidas a clientes del sector institucional.

ULTRASERFINCO. Julio 2008 – mayo 2020

Cargo: Trader Mesa Institucional.

Manejo y negociación de clientes del sector institucional colombiano. Asesoría en la compra y venta de títulos de renta fija local en pesos (TES y Deuda corporativa) y negociación de Yankees y notas estructuradas. Elaboración y ejecución de estrategias dirigidas a la fuerza comercial de la firma.

AFIN COMISIONISTA DE BOLSA. Diciembre 2005 – junio 2008

Cargo: Jefe de Mesa Banca Privada y Trader Posición Propia

Lidere un equipo de comerciales en banca privada dirigidos a la administración de recursos provenientes de personas naturales y sector real para invertir en el mercado de capitales colombiano. Durante este tiempo también participe en la mesa institucional de la firma en la negociación de títulos valores con entidades del sector financiero colombiano. Participe como trader de posición propia, estructurando estrategias y administración de posiciones especulativas de títulos de deuda pública local.

FIDUCIARIA BANCOLOMBIA. abril 1996 – noviembre 2005.

Cargo: Gerente de Portafolios de inversión (2002 – 2005)

Administre portafolios de Inversión y Fondos de Inversión colectiva, para los cuales diseñe las estrategias de inversión tanto para mercados locales como internaciones.

Cargo: Gerente Mesa de inversiones (1999 – 2002)

Lidere el equipo de la mesa de inversiones de la Fiduciaria, la cual se encargaba de la ejecución de las estrategias de inversión para los portafolios, tales Fondos de Inversión Colectiva, portafolios de terceros, pasivos pensionales y recursos propios (Sociedad). Participe de manera activa en la fusión de Fiducolombia y Sufibic y lidere la implementación de la nueva mesa de inversiones.

Cargo: Administrador de Portafolios (1996 – 1998)

Administre los diferentes portafolios de la Fiducolombia, diseñando y ejecutando las diferentes estrategias de inversión. De la misma manera coordinaba las distintas actividades de tesorería referente a los fondos de inversión colectiva. Responsable de verificar la valoración de los diferentes portafolios a precios de mercado y la razonabilidad de los mismos.

HEINSOHN ASOCIADOS. Mayo 1995 – marzo 1996

Cargo: Ingeniero de Soporte

Encargado de dar soporte financiero para los aplicativos Invierta utilizado por el sector financiero para valorar portafolios de inversión, y Confianza utilizado por las sociedades fiduciarias para administrar los clientes de los fondos de inversión colectiva. Durante este tiempo en diferentes entidades implemente la valoración a precios de mercado.

EDUCACION

Tecnólogo en Finanzas

Politécnico Grancolombiano, Julio 1994

Profesional en Administración de Empresas.

Politécnico Grancolombiano, Julio 2004

Diplomado “La Operación Bursátil”

Asobursatil, octubre de 1998 Bogotá

Certificación para Carteras Colectivas

Autorregulador del Mercado de Valores, Certificación básico y renta fija octubre 2020

Autorregulador del Mercado de Valores, Certificación derivados octubre 2021

Educación Secundaria

Salesiano León XIII 1987